



## Martxoan 3.104 langabe gutxiago izan dira eta hilaren amaieran 109.192 langabe izan dira

- 2008ko abendutik lehen aldiz dago langabezia 110.000 pertsona baino gutxiago
- Kontratazio mugagabea mantendu egin da; formalizatutako kontratu guztien % 27,64 mota horretakoak dira

Martxoan 3.104 langabe gutxiago izan dira Euskadin (% 2,76); orotara 109.192 langabe daude, Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzu Publikoan erregistratutako datuen arabera. Duela urtebete baino 7.893 langabetu gutxiago daude. Gainera, 2008ko abendutik lehen aldiz dago langabezia 110.000 pertsona baino gutxiago, 2013ko martxoan Euskadin erregistratutako langabeen kopuru handiena (179.341) baino hamar urte geroago.

### Eskatzaile langabeak 2023ko martxoan

|                                  | 2023ko<br>martxoa. | 2023ko<br>otsaila. | 2022ko<br>martxoa. | Hileko bilakaera |              | Urteko bilakaera |              |
|----------------------------------|--------------------|--------------------|--------------------|------------------|--------------|------------------|--------------|
|                                  |                    |                    |                    | Saldoa           | % ev         | Saldoa           | % ev         |
| <b>SEXUA:</b>                    |                    |                    |                    |                  |              |                  |              |
| GIZONEZKOA                       | 46.197             | 47.531             | 50.863             | -1.334           | -2,81        | -4.666           | -9,17        |
| EMAKUMEZKOA                      | 62.995             | 64.765             | 66.222             | -1.770           | -2,73        | -3.227           | -4,87        |
| <b>30 URTETIK BEHERAKOAK:</b>    |                    |                    |                    |                  |              |                  |              |
| BI SEXUAK                        | 17.397             | 18.009             | 19.429             | -612             | -3,40        | -2.032           | -10,46       |
| GIZONEZKOA                       | 8.393              | 8.701              | 9.515              | -308             | -3,54        | -1.122           | -11,79       |
| EMAKUMEZKOA                      | 9.004              | 9.308              | 9.914              | -304             | -3,27        | -910             | -9,18        |
| <b>30 ETA 44 URTE BITARTEAN:</b> |                    |                    |                    |                  |              |                  |              |
| BI SEXUAK                        | 32.063             | 33.327             | 35.766             | -1.264           | -3,79        | -3.703           | -10,35       |
| GIZONEZKOA                       | 12.524             | 13.000             | 14.351             | -476             | -3,66        | -1.827           | -12,73       |
| EMAKUMEZKOA                      | 19.539             | 20.327             | 21.415             | -788             | -3,88        | -1.876           | -8,76        |
| <b>45 URTETIK GORAKOAK:</b>      |                    |                    |                    |                  |              |                  |              |
| BI SEXUAK                        | 59.732             | 60.960             | 61.890             | -1.228           | -2,01        | -2.158           | -3,49        |
| GIZONEZKOA                       | 25.280             | 25.830             | 26.997             | -550             | -2,13        | -1.717           | -6,36        |
| EMAKUMEZKOA                      | 34.452             | 35.130             | 34.893             | -678             | -1,93        | -441             | -1,26        |
| <b>SEKTOREA:</b>                 |                    |                    |                    |                  |              |                  |              |
| NEKAZARITZA ETA ARRANTZA         | 2.047              | 2.099              | 2.586              | -52              | -2,48        | -539             | -20,84       |
| INDUSTRIA                        | 10.782             | 11.260             | 12.870             | -478             | -4,25        | -2.088           | -16,22       |
| ERAIKUNTZA                       | 6.270              | 6.268              | 7.453              | 2                | 0,03         | -1.183           | -15,87       |
| ZERBITZUAK                       | 76.544             | 79.405             | 79.134             | -2.861           | -3,60        | -2.590           | -3,27        |
| AURREKO ENPLEGURIK GABE          | 13.549             | 13.264             | 15.042             | 285              | 2,15         | -1.493           | -9,93        |
| <b>LURRALDE HISTORIKOAK:</b>     |                    |                    |                    |                  |              |                  |              |
| Araba                            | 19.366             | 19.669             | 19.900             | -303             | -1,54        | -534             | -2,68        |
| Bizkaia                          | 61.396             | 62.990             | 66.034             | -1.594           | -2,53        | -4.638           | -7,02        |
| Gipuzkoa                         | 28.430             | 29.637             | 31.151             | -1.207           | -4,07        | -2.721           | -8,73        |
| <b>EAE</b>                       | <b>109.192</b>     | <b>112.296</b>     | <b>117.085</b>     | <b>-3.104</b>    | <b>-2,76</b> | <b>-7.893</b>    | <b>-6,74</b> |

Kontratazioari dagokionez, beste hilabete batez nabarmendu da **kontratazio mugagabea**, guztizkoaren % 27,64 izanik. 60.744 kontratu sinatu ziren, eta horietatik 16.787 izaera horretakoak izan dira. Urte arteko balantzean, eta lan-erreformaren



ondorioz kontratazioak egonkortu diren arren, eta, beraz, haien bolumen globala murriztu den arren, 2022ko hil berean baino % 9 gehiago dira.

### Duela gutxiko lan-erreformak zuzenean eragindako kontratuen kopurua

|                                      | KONTRATUAK      |              |         |         |                       |         |         |                       |         | SALDOA  |                   |         |         |               |         |         |
|--------------------------------------|-----------------|--------------|---------|---------|-----------------------|---------|---------|-----------------------|---------|---------|-------------------|---------|---------|---------------|---------|---------|
|                                      | 2023<br>metatua | Oraingo hila |         |         | Aurreko hileko % ebol |         |         | Aurreko urteko % ebol |         |         | Aurreko hilabetea |         |         | Aurreko urtea |         |         |
|                                      |                 | gizon        | emakume | Guztira | gizon                 | emakume | Guztira | gizon                 | emakume | Guztira | gizon             | emakume | Guztira | gizon         | emakume | Guztira |
| MUGAGABE T OSAG. (EZ BIHURTUTA)      | 19.987          | 4.462        | 2.733   | 7.195   | 18,45                 | 15,66   | 17,37   | 39,22                 | 31,20   | 36,06   | 695               | 370     | 1.065   | 1.257         | 650     | 1.907   |
| MUGAGABE T PARTZ (EZ BIHURTUTA)      | 12.884          | 1.619        | 3.053   | 4.672   | 12,04                 | 15,43   | 14,23   | 20,82                 | 20,72   | 20,75   | 174               | 408     | 582     | 279           | 524     | 803     |
| FINKO DISKOAK (EZ BIHURTUTA)         | 6.362           | 1.358        | 1.035   | 2.393   | 20,82                 | 18,97   | 20,01   | 158,2                 | 83,5    | 119,5   | 234               | 165     | 399     | 832           | 471     | 1.303   |
| IMUGAGABE T COMP (BIHURTUTA)         | 4.258           | 1.144        | 570     | 1.714   | 69,48                 | 63,32   | 67,38   | -42,9                 | -44,1   | -43,3   | 469               | 221     | 690     | -859          | -449    | -1.308  |
| MUGAGABE T PARTZ (BIHURTUTA)         | 1.823           | 211          | 481     | 692     | 28,66                 | 39,83   | 36,22   | -66,8                 | -63,2   | -64,3   | 47                | 137     | 184     | -424          | -825    | -1.249  |
| FINKO ETENDUN (BIHURTUTA)            | 270             | 52           | 69      | 121     | 92,59                 | 187,50  | 137,25  | -42,9                 | -31,0   | -36,6   | 25                | 45      | 70      | -39           | -31     | -70     |
| 401 OBRA OSOA                        | 0               | 0            | 0       | 0       |                       |         |         | -100,0                | -100,0  | -100,0  | 0                 | 0       | 0       | -5.310        | -2.110  | -7.420  |
| 402 EVENT T COMPL CIRC PR            | 49.126          | 11.245       | 6.615   | 17.860  | 21,74                 | 26,00   | 23,28   | 7,5                   | 9,2     | 8,1     | 2.008             | 1.365   | 3.373   | 783           | 558     | 1.341   |
| 404 DOKTORATU AURREKO IKERKETA FORM  | 189             | 14           | 13      | 27      | -64,10                | -77,19  | -71,88  | -26,3                 | 18,2    | -10,0   | -25               | -44     | -69     | -5            | 2       | -3      |
| 405 ENPLEGAGARRITASUNA HOBETZEA      | 143             | 8            | 5       | 13      | 100,00                | -37,50  | 8,33    | 166,7                 | 0,0     | 62,5    | 4                 | -3      | 1       | 5             | 0       | 5       |
| 406 TEMP T COMPL F EUROP             | 92              | 9            | 5       | 14      | -70,00                | -80,00  | -74,55  |                       |         |         | -21               | -20     | -41     | 9             | 5       | 14      |
| 407 ART. OSAG. ALDIA                 | 906             | 498          | 394     | 892     | 7014,29               | 5528,57 | 6271,43 |                       |         |         | 491               | 387     | 878     | 498           | 394     | 892     |
| 409 TEMP T COM DOC INV UNI           | 0               | 0            | 0       | 0       |                       |         |         |                       |         |         | 0                 | 0       | 0       | 0             | 0       | 0       |
| 420 T ZIENTZIA TEKNIKORAKO OSAGARRIA | 658             | 151          | 76      | 227     | 25,83                 | -22,45  | 4,13    | 0,0                   | 0,0     | 0,0     | 31                | -22     | 9       |               |         |         |
| 421 PRESTAKUNTZA                     | 181             | 27           | 10      | 37      | 50,00                 | 0,00    | 32,14   | 575,0                 | 66,7    | 270,0   | 9                 | 0       | 9       | 23            | 4       | 27      |
| 501 OBRA EDO ZERB. A T PARCI         | 0               | 0            | 0       | 0       |                       |         |         | -100,0                | -100,0  | -100,0  | 0                 | 0       | 0       | -1.489        | -2.226  | -3.715  |
| 502 EVENT T PARC CIRC PR             | 26.751          | 3.928        | 6.022   | 9.950   | 36,44                 | 25,69   | 29,73   | -19,2                 | -20,9   | -20,2   | 1.049             | 1.231   | 2.280   | -933          | -1.592  | -2.525  |
| 505 LANBIDE HOBEKUNTZA T.PARC        | 297             | 28           | 84      | 112     | -12,50                | 82,61   | 43,59   |                       |         |         | -4                | 38      | 34      | 28            | 84      | 112     |
| 506 A. B. T. PARTZ. FON EUR          | 40              | 2            | 4       | 6       | -71,43                | -55,56  | -62,50  |                       |         |         | -5                | -5      | -10     | 2             | 4       | 6       |
| 507 A. B. T PARTZ ARTS st            | 32              | 14           | 15      | 29      | 1300,00               | 650,00  | 866,67  |                       |         |         | 13                | 13      | 26      | 14            | 15      | 29      |
| 509 UNI INV. DOC T PARTZ TEM         | 0               | 0            | 0       | 0       |                       |         |         |                       |         |         | 0                 | 0       | 0       | 0             | 0       | 0       |
| 520 T ZIENTZIA TEKNIKOA PARTZIALA    | 137             | 30           | 24      | 54      | 150,00                | 0,00    | 50,00   | 0,0                   | 0,0     | 0,0     | 18                | 0       | 18      |               |         |         |

Vitoria-Gasteiz, 2023ko apirilaren 4a